
Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской 
области от 28 февраля 2025 г. N 299/42 "Об утверждении Положения о порядке учёта 
многодетных семей в целях бесплатного предоставления в собственность земельных 

участков на территории муниципального округа Серебряные Пруды Московской 
области"

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом N 
131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Законом Московской области N 73/2011-ОЗ от 01.06.2011 г. "О бесплатном 
предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области", Законом 
Московской области от 07.06.1996 г. N 23/96-ОЗ "О регулировании земельных отношений в Московской 
области", руководствуясь Уставом муниципального округа Серебряные Пруды Московской области, в 
целях регулирования отношений, связанных с бесплатным предоставлением земельных участков 
многодетным семьям на территории муниципального округа Серебряные Пруды Московской области

Совет депутатов муниципального округа решил:
1. Утвердить Положение о порядке учёта многодетных семей в целях бесплатного 

предоставления в собственность земельных участков на территории муниципального округа 
Серебряные Пруды Московской области (прилагается).

2. Решение Совета депутатов городского округа Серебряные Пруды Московской области от 
21.12.2016 г. N 566/63 "Об утверждении Положения о порядке учёта многодетных семей в целях 
бесплатного предоставления в собственность земельных участков на территории городского округа 
Серебряные Пруды Московской области" считать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании "Городской округ Серебряные Пруды", 
доменное имя сайта в информационно-коммуникационной сети Интернет http://spadm.ru.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу муниципального округа 

О.В. Павлихина.

Председатель Совета депутатов
муниципального округа В.В. Растегаев

Глава муниципального округа О.В. Павлихин

Утверждено
Решением Совета депутатов 

муниципального округа Серебряные Пруды 
Московской области 
от 28.02.2025 N 299/42

Положение
о порядке учета многодетных семей в целях бесплатного предоставления в собственность 

земельных участков на территории муниципального округа Серебряные Пруды Московской 
области

1. Общие положения и основные понятия

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 
N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", Федеральным 
законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг", Законом Московской области от 07.06.1996 N 23/96-ОЗ "О регулировании земельных 
отношений в Московской области", Законом Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411648973/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411648973/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411648973/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411648973/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411648973/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12124624/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28921000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/43139542/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411648974/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/40830
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411648974/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164072/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12124624/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12124625/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12154874/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28921000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0


Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 2

бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области" (далее - 
Закон Московской области N 73/2011-ОЗ), в соответствии с постановлением Правительства 
Московской области от 04.04.2013 N 222/12 "О мерах по реализации Закона Московской области "О 
бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области", Уставом 
муниципального округа Серебряные Пруды Московской области.

Положение определяет порядок учета многодетных семей, проживающих на территории 
муниципального округа Серебряные Пруды Московской области (далее - муниципальный округ 
Серебряные Пруды) и обратившихся с заявлением о бесплатном предоставлении земельных участков 
для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок), ведения садоводства для собственных нужд, находящихся в муниципальной 
собственности муниципального округа Серебряные Пруды либо государственная собственность на 
которые не разграничена.

1.2. Уполномоченным органом на ведение учета многодетных семей, которые обратились с 
заявлением о бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного 
строительства, ведения садоводства для собственных нужд, а также выдачу заключений о праве 
многодетной семьи на приобретение в собственность бесплатно арендуемого земельного участка 
является - Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области.

1.3. При предоставлении земельных участков многодетным семьям в соответствии с настоящим 
Положением расходы, возникающие в связи с их приобретением, проведением кадастровых работ, 
подготовкой документации по планировке территории, а также по их обеспечению необходимыми 
инженерными сетями, осуществляются за счет средств бюджета муниципального округа Серебряные 
Пруды, бюджета Московской области, предусмотренных в указанных бюджетах на соответствующий 
финансовый год, внебюджетных источников финансирования, а также иных, не запрещенных 
законодательством Российской Федерации, источников.

1.4. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении:
1.4.1. Многодетная семья - лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо мать или отец, 

не состоящие в зарегистрированном браке, и их трое и более детей (родившихся и (или) усыновленных 
(удочеренных ), пасынков и падчериц) до достижения старшим ребенком из трех младших детей 
возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения (далее - члены многодетной семьи);

1.4.2. Заявитель - лицо, состоящее в зарегистрированном браке, либо мать или отец, не 
состоящие в зарегистрированном браке, из многодетной семьи.

1.5. В составе многодетной семьи не учитываются дети:
1.5.1. Находящиеся на полном государственном обеспечении;
1.5.2. В отношении которых родители лишены родительских прав или ограничены в 

родительских правах;
1.5.3. В отношении которых отменено усыновление;
1.5.4. Находящиеся под опекой и попечительством, в том числе дети, находящиеся в приемных 

семьях;
1.6. Решение о постановке на учет многодетной семьи, проживающей на территории 

муниципального округа на момент подачи заявления, принимается Главой муниципального 
образования.

2. Условия предоставления бесплатных земельных участков многодетным семьям

2.1. Право на бесплатное предоставление земельного участка имеет многодетная семья, 
поставленная на учет в целях предоставления земельного участка и не имеющая оснований для снятия с 
учета в целях предоставления земельного участка в соответствии с пунктом 6 настоящего положения и 
отвечают одновременно следующим условиям на дачу подачи заявления:

2.1.1. Члены многодетной семьи являются гражданами Российской Федерации;
2.1.2. лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо мать или отец, не состоящие в 

зарегистрированном браке, из многодетной семьи имеют место жительства на территории Московской 
области не менее 10 лет непрерывно на день подачи заявления о постановке на учет;

2.1.3. Трое и более детей многодетной семьи имеют место жительства на территории 
Московской области;

2.1.4. члены многодетной семьи не имеют земельного участка площадью 0,06 га и более в 
собственности, на праве пожизненного наследуемого владения или безвозмездного пользования на 
территории Московской области;

http://ivo.garant.ru/document/redirect/36766518/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/43139542/0


Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 3

2.1.5. члены многодетной семьи не являются собственниками жилых домов (их частей) на 
территории Московской области;

2.1.6. члены многодетной семьи не производили на территории Российской Федерации 
отчуждение, а также раздел принадлежащих им на праве собственности земельных участков площадью 
0,06 га и более со дня вступления в силу Закона Московской области N 73/2011-ОЗ;

2.1.7. члены многодетной семьи не стоят на учете в целях предоставления земельных участков в 
органе местного самоуправления другого муниципального округа Московской области;

2.1.7. члены многодетной семьи не стоят на учете в целях предоставления земельных участков в 
органе местного самоуправления другого муниципального округа Московской области;

2.1.8. члены многодетной семьи не реализовали право на бесплатное предоставление земельного 
участка в соответствии с Законом Московской области N 73/2011-ОЗ;

2.1.9. члены многодетной семьи не реализовали право на предоставление меры социальной 
поддержки взамен предоставления земельного участка в соответствии с Законом Московской области 
N 73/2011-ОЗ;

2.1.10. члены многодетной семьи стоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
в Московской области.

2.2. В случае если один из членов многодетной семьи, отвечающей условиям, установленным 
пунктом 2.1 раздела 2 настоящего Положения, имеет на праве аренды земельный участок, 
находящийся в государственной или муниципальной собственности, право на бесплатное получение в 
долевую собственность в равных долях такого земельного участка имеют все члены многодетной семьи 
в случае, если размер земельного участка соответствует размерам, установленным пп. 2.5 и 2.6 
настоящего Положения.

2.3. Земельные участки бесплатно предоставляются в собственность многодетным семьям 
однократно.

2.4. Земельные участки бесплатно предоставляются членам многодетных семей в долевую 
собственность в равных долях.

2.5. Предельный минимальный размер земельного участка, предоставляемого бесплатно 
многодетным семьям, составляет 0,10 га.

В случае если размер земельного участка меньше предельного минимального размера, 
установленного абзацем первым настоящего пункта, и при этом предоставлено письменное согласие 
заявителя на получение такого земельного участка, то размер земельного участка считается предельным 
минимальным.

2.6. Предельный максимальный размер земельного участка, предоставляемого бесплатно 
многодетным семьям, составляет 0,15 га.

2.7. Многодетная семья, стоящая на учете в целях предоставления земельного участка, сохраняет 
право на бесплатное предоставление земельного участка независимо от возраста ребенка (детей) на 
момент фактического предоставления земельного участка.

2.8. Многодетная семья, стоящая на учете в целях предоставления земельного участка, сохраняет 
право на бесплатное предоставление земельного участка в случае смерти (гибели) ребенка многодетной 
семьи, независимо от его возраста, в том числе в случае смерти (гибели) ребенка, достигшего возраста 
18 лет, вследствие ранения (контузии, травмы, увечь я), заболевания, полученного им при участии в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - специальная военная операция) или при 
выполнении задач по охране государственной границы Российской Федерации, обеспечению 
безопасности Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной 
военной операции.

2.9. В случае смерти лиц, состоящих в зарегистрированном браке, либо матери или отца, не 
состоящих в зарегистрированном браке, из многодетной семьи, стоящей на учете в целях 
предоставления земельного участка, право на бесплатное предоставление земельного участка 
сохраняется за многодетной семьей в составе детей многодетной семьи.

В случае развода лиц, состоящих в зарегистрированном браке, из многодетной семьи, стоящей 
на учете в целях предоставления земельного участка, право на бесплатное предоставление земельного 
участка сохраняется за многодетной семьей в составе матери или отца, с которым по решению суда или 
по нотариально удостоверенному соглашению между родителями проживают дети, и таких детей.

В случае вступления матери или отца, не состоящих в зарегистрированном браке, из 
многодетной семьи, стоящей на учете в целях предоставления земельного участка, в брак, новый супруг 
(супруга) и его (ее) дети не учитываются в составе многодетной семьи при принятии решения о 
бесплатном предоставлении земельного участка.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0


Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 4

3. Порядок подачи заявления о постановке многодетной семьи на учет в целях бесплатного 
предоставления земельного участка

3.1. Для постановки на учет один из родителей, одинокая(ий) мать (отец), усыновитель, отчим 
(мачеха), представляющий интересы членов многодетной семьи (далее - заявитель), подает заявление о 
постановке на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка (далее - 
заявление) в орган местного самоуправления муниципального округа Московской области по месту 
своего жительства в форме электронного документа, подписанного простой электронной подписью, с 
использованием государственной информационной системы Московской области "Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области", а также в иных формах по 
выбору заявителя в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе 
Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг.

В заявлении указывается цель его использования (индивидуальное жилищное строительство, 
ведение личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), ведение садоводства для 
собственных нужд).

В случае подачи заявления о постановке на учет через многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг либо посредством государственной 
информационной системы Московской области "Портал государственных и муниципальных услуг 
(функций) Московской области" специалист администрации, помимо уведомления заявителя, 
направляет информацию о результатах рассмотрения заявления о постановке на учет в 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг либо размещает 
ее в государственной информационной системе Московской области "Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Московской области.

Заявление должно быть подписано заявителем с указанием даты составления заявления.
3.2. Для предоставления муниципальной услуги Заявителем представляются следующие 

документы:
а) документ, удостоверяющий личность заявителя;
б) документы, удостоверяющие личности членов многодетной семьи заявителя;
в) свидетельства о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные 

органами записи актов гражданского состояния, образованным и органами государственной власти 
субъектов Российской Федерации, подтверждающие родственные отношения членов многодетной семьи 
(свидетельства о рождении (усыновлении, удочерении) детей, о заключении (расторжении) брака, о 
смерти супруга(и)) (при наличии);

г) документы, выданные компетентными органами иностранных государств в удостоверение 
актов гражданского состояния, совершенных вне пределов территории Российской Федерации по 
законам соответствующих иностранных государств, подтверждающие родственные отношения членов 
многодетной семьи (сведения о рождении (усыновлении, удочерении) детей, о заключении 
(расторжении) брака, о смерти супруга(и) (при наличии);

д) документы, подтверждающие регистрацию членов многодетной семьи по месту жительства на 
территории Московской области;

е) документы, удостоверяющие наличие гражданства Российской Федерации членов 
многодетной семьи (если эти сведения не содержатся в документах, удостоверяющих личность);

ж) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на 
имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости (земельные участки, жилые дома (строения) на 
территории Российской Федерации (сведения с 1997 года);

з) выписка из архива Государственного бюджетного учреждения Московской области 
"Московское областное бюро технической инвентаризации" о наличии либо отсутствии объектов 
недвижимого имущества (земельных участков, жилых домов (строений) на праве собственности на 
территории Московской области (сведения до 1997 года);

и) документы, содержащие сведения о детях, которые не учитываются в составе многодетной 
семьи, от территориального исполнительного органа государственной власти Московской области, 
наделённого в установленном порядке статусом органа опеки и попечительства в отношении 
несовершеннолетних граждан;

к) документы, содержащие информацию о постановке на учет и предоставлении членам 
многодетной семьи земельного участка в органе местного самоуправления другого муниципального 
округа Московской области.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/12101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12177515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/12101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/242


Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 5

Документы, указанные в подпунктах "а", "б", "в", "г", "д" настоящего пункта представляются 
заявителем самостоятельно.

Документы, указанные в подпунктах "е", "ж", "з", "и", "к" настоящего пункта, запрашиваются 
соответствующим органом местного самоуправления муниципального образования в порядке 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с письменным согласием по 
форме приложения N 7 к настоящему Положению членов многодетной семьи на обработку 
персональных данных и проведение проверки представленных сведений. По желанию заявителя 
документы, указанные в подпунктах "е", "ж", "з", "и", "к" настоящего пункта, могут представляться им 
самостоятельно.

Документы, указанные в пунктах "а", "б", "в", "д" настоящего пункта, представляются в копиях с 
предъявлением подлинников для сверки.

Документы, указанные в пунктах "г", "е", "ж", "з", "и", "к" настоящего пункта представляются в 
оригиналах.

4. Учёт многодетных семей в целях предоставления земельных участков

4.1. Земельные участки предоставляются в порядке очередности многодетным семьям, 
состоящим на учете целях предоставления земельных участков в соответствии с Законом Московской 
области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным 
семьям в Московской области", посредством оказания государственной (муниципальной) услуги по 
предоставлению земельных участков в собственность бесплатно. Порядок очередности определяется 
моментом подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учёт.

4.2. Для постановки на учёт заявитель, с которым проживают дети, подаёт заявление в 
Администрацию с указанием цели использования земельного участка Заявление о постановке на учет 
многодетной семьи в целях бесплатного предоставления земельного участка для целей индивидуального 
жилищного строительства, ведения садоводства для собственных нужд (далее - заявление) подается 
заявителем, с которым проживают дети, в Администрацию либо в многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг, либо направляется в Администрацию 
посредством государственной информационной системы Московской области "Портал 
государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области" с указанием цели 
использования земельного участка в соответствии с пунктом 1.1 раздела 1 настоящего Положения по 
форме, приведённой в приложении N 1 к настоящему Положению.

4.3. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие соответствие многодетной семьи 
условиям, установленным в пункте 3.1.1 раздела 3 настоящего Положения.
ГАРАНТ: По-видимому, в предыдущем абзаце допущена опечатка. В настоящем Положении не 
содержится пункт 3.1.1

4.4. Администрация в течение 7 рабочих дней принимает решение о постановке на учёт 
многодетной семьи в целях предоставления земельного участка, в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации, Московской области и настоящим положением и направляет 
заявителю уведомление о принятом решении либо мотивированный отказ заказным письмом с 
уведомлением о вручении или электронным сообщением по адресу, указанному в заявлении.

4.5. Основанием для отказа в постановке на учёт многодетной семьи в целях предоставления 
земельного участка является несоответствие условиям пункта 2.1 раздела 2 настоящего Положения 
или предоставление недостоверных сведений.

4.6. В Реестр многодетных семей, поставленных на учёт в муниципальном округе Серебряные 
Пруды Московской области для получения бесплатных земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства, ведения садоводства для собственных нужд в соответствии с Законом 
Московской области от 01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков 
многодетным семьям в Московской области" (далее - Реестр) вносятся сведения, содержащиеся в 
заявлении с указанием даты и номера поступления заявления, индивидуального номера очереди, ФИО 
заяви теля, номера удостоверения многодетной матери (отца), состав многодетной семьи 
(количественный показатель), вид использования земельного участка, номер и дата протокола 
постановки на учёт. Реестр ведётся в электронной форме и ежеквартально размещается на официальном 
сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о персональных данных. Форма Реестра приведена в 
приложении N 5 к настоящему Положению.

Информация о предоставленных бесплатно земельных участках многодетным семьям 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/12101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0


Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 6

размещается на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" в соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных, а также 
в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере.

Размещение и получение указанной информации в государственной информационной системе 
"Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" осуществляются в соответствии с 
Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

Заявители ежегодно по истечении 12 месяцев от даты подачи заявления на постановку на учет 
для получения бесплатного земельного участка уведомляют Администрацию об отсутствии изменений 
либо об изменениях в учетных данных у членов многодетной семьи согласно приложениям N 2 либо 
N 3 к настоящему Положению с приложением документов, подтверждающих эти изменения.

Информация о постановке на учет многодетных семей в целях бесплатного предоставления 
земельных участков размещается на официальном сайте Администрации в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о персональных данных.

4.7. Отказ в постановке на учет многодетной семьи в целях бесплатного предоставления 
земельного участка может быть обжалован в порядке, установленном действующим законодательством.

4.8. Учет сведений о многодетных семьях, получивших бесплатные земельные участки, 
осуществляется посредством регистрации соответствующих решений в государственной 
информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".

Изменения, внесенные в статью 4 настоящего Положения, вступают в силу с 01.07.2024 в 
соответствии с Законом Московской области от 07.11.2023 N 191/2023-ОЗ "О внесении изменений в 
некоторые законы Московской области".

5. Учет земельных участков для бесплатного предоставления многодетным семьям

5.1. Отдел по земельным отношениям территориального управления Администрации 
осуществляет учет земельных участков для бесплатного предоставления многодетным семьям.

5.2. Перечень земельных участков для бесплатного предоставления многодетным семьям 
муниципального округа Серебряные Пруды на территории Московской области (далее - Перечень) 
утверждается ежегодно не позднее первого февраля текущего года постановлением Администрации и 
размещается на официальном сайте Администрации в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет в соответствии с приложением N 6 к настоящему Положению. В Перечне земель 
указываются местоположение земель и (или) земельных участков, их площадь, кадастровые номера, 
сведения об их обеспеченности условиями для технологического присоединения к инженерной и 
транспортной инфраструктуре.

5.3. Специалист администрации, исходя из очередности поступления Перечней, направляет 
заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении предложение приобрести в собственность 
земельный участок (с указанием кадастрового номера, местоположения, площади, разрешенного 
использования земельного участка, сведений об их обеспеченности условиями для техно логического 
присоединения к инженерной и транспортной инфраструктуре.) Уведомление должно содержать срок 
предоставления многодетной семьей заявления о предоставлении земельного участка посредством 
государственной информационной системы Московской области "Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Московской области". В случае выбора земельного участка из Перечня 
земель многодетная семья обращается в Администрацию муниципального округа путем предоставления 
заявления о предоставлении земельного участка посредством государственной информационной 
системы Московской области "Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Московской 
области".

5.4. Одновременно с уведомлением о предложении приобрести бесплатно в собственность 
земельный участок (с указанием кадастрового номера, местоположения, площади, разрешенного 
использования) направляется заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении запроса о 
представлении актуальных сведений об учетных данных членов многодетной семьи на дату получения 
такого запроса.

5.5. Заявитель в течение 30 календарных дней со дня поступления соответствующего 
предложения направляет в Администрацию письменное согласие либо отказ на приобретение 
предложенного земельного участка с приложением документов, указанных в подпунктах "а", "б", "в", 
"г", "д" п. 3.1.1 настоящего положения.
ГАРАНТ: По-видимому, в предыдущем абзаце допущена опечатка. В настоящем Положении не 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/40830
http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/40830
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407958643/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/40830
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/12101


Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 7

содержится пункт 3.1.1

5.6. В случае если заявитель в течение одного месяца со дня получения соответствующего 
предложения не представил в Администрацию письменное согласие на бесплатное приобретение 
земельного участка с приложением документов, Администрация по умолчанию считает, что такой 
гражданин отказывается от бесплатного приобретения всех земельных участков по данному адресу и 
сохраняет право на однократное приобретение земельного участка в собственность в соответствии с 
датой подачи им заявления.

5.7. Ответственный специалист отдела по земельным отношениям администрации в течение 10 
рабочих дней со дня получения согласия заявителя на приобретение земельного участка с актуальным 
пакетом документов на дату согласия, подтверждающим право на бесплатное приобретение земельного 
участка, готовит проект постановления Администрации о бесплатном предоставлении земельного 
участка в собственность многодетной семье. И предоставляет его проект на рассмотрение главе 
муниципального образования.

5.8. Администрация уведомляет многодетные семьи, состоящие на учете в целях бес платного 
предоставления земельных участков, об утверждении Перечня земель. Порядок уведомления 
многодетных семей утверждается Администрацией. Уведомление должно содержать срок 
предоставления многодетной семьей заявления о предоставлении земельного участка.

5.9. Многодетные семьи, которые не желают получать земельный участок, указанный в Перечне 
земель, вправе отказаться от предлагаемых земельных участков путем подачи заявления об отказе в 
предоставлении земельного участка. В данном случае земельный участок предлагается следующей в 
очереди многодетной семье. Отказ многодетной семьи от предлагаемых Администрацией земельных 
участков не является основанием для снятия многодетной семьи с учета.

6. Снятие многодетной семьи с учета

6.1. Снятие многодетной семьи с учета в целях предоставления земельного участка производится 
по одному из следующих оснований:

6.1.1) подача заявления о снятии с учета;
6.1.2) выход из гражданства Российской Федерации одного или более членов многодетной семьи 

при условии несоответствия понятию многодетной семьи, установленному Законом Московской 
области N 73/2011-ОЗ;

6.1.3) перемена места жительства членов многодетной семьи в случае выезда за пределы 
Московской области;

6.1.4) лишение родительских прав или ограничение в родительских правах родителя(ей) при 
условии несоответствия понятию многодетной семьи, установленному Законом Московской области 
N 73/2011-ОЗ;

6.1.5) приобретение членами многодетной семьи земельного участка площадью 0,06 га и более 
на территории Московской области;

6.1.6) предоставление многодетной семье земельного участка в соответствии с Законом 
Московской области N 73/2011-ОЗ;

6.1.7) предоставление многодетной семье единовременной денежной выплаты в соответствии с 
Законом Московской области N 73/2011-ОЗ;

6.1.8) предоставление членам многодетной семьи в собственность, на праве пожизненного 
наследуемого владения или в безвозмездное пользование земельного участка площадью 0,06 га и более 
на территории Московской области;

6.1.9) приобретение членами многодетной семьи в собственность жилых домов (их частей) на 
территории Московской области;

6.1.10) отчуждение и (или) раздел земельных участков на территории Российской Федерации, 
принадлежащих на праве собственности членам многодетной семьи;

6.1.11) снятие членов многодетной семьи с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях 
в Московской области.

Подпункт 6.1.3 настоящего Положения не применяется в случае если перемена места 
жительства члена многодетной семьи, достигшего возраста 18 лет, произошла по причине участия 
такого члена многодетной семьи в специальной военной операции или при выполнении задач по охране 
государственной границы Российской Федерации, обеспечению безопасности Российской Федерации на 
участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции.

6.2. Решение о снятии многодетной семьи с учета в целях предоставления земельного участка 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0


Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 8

оформляется постановлением Администрации в соответствии с настоящим Положением.
6.3. Администрация муниципального округа Серебряные Пруды Московской области 

осуществляет проверку наличия или отсутствия оснований для снятия многодетной семьи с учета в 
целях предоставления земельного участка, предусмотренных пунктом 6.1. настоящего Положения:

6.3.1) при рассмотрении заявления о предоставлении земельного участка;
6.3.2) при рассмотрении запроса от центрального исполнительного органа Московской области, 

уполномоченного Правительством Московской области, в рамках рассмотрения заявления о 
предоставлении единовременной денежной выплаты - в срок не позднее 7 рабочих дней со дня 
поступления такого запроса.

6.4. Решение о снятии многодетной семьи с учета направляется Администрацией заявителю 
заказным письмом с уведомлением о вручении, а также электронным сообщением по адресу, 
указанному в заявлении о постановке на учет в целях предоставления земельного участка в течение 
месяца с даты принятия такого решения.

Решение о снятии многодетной семьи с учета может быть обжаловано в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

6.5. Многодетные семьи, снятые с учета в целях предоставления земельных участков по 
основаниям, указанным в подпунктах 6.1.1 - 6.1.4, 6.1.11 пункта 6.1 настоящего Положения, при 
устранении обстоятельств, послуживших основаниями для их снятия с учета вправе подать повторное 
заявление о постановке на учет в порядке, установленном настоящим Положением.

6.6. Многодетные семьи, снятые с учета в целях предоставления земельных участков по 
основаниям, указанным в под пунктах 6.1.5 - 6.1.10 пункта 6.1 настоящего Положения, утрачивают 
право на повторную постановку на учет в целях предоставления земельных участков.

6.7. Многодетная семья не позднее 30 календарных дней со дня наступления обстоятельств, 
являющихся основаниями для снятия многодетной семьи с учета в целях предоставления земельного 
участка в соответствии с пунктом 6.1 настоящего Положения, обязана уведомить Администрацию 
муниципального округа Серебряные Пруды Московской области о наступлении таких обстоятельств.

7. Обеспечение предназначенных для предоставления многодетным семьям земельных участков 
транспортной инфраструктурой и условиями для подключения (технологического 

присоединения) к инженерной инфраструктуре

7.1. Под транспортной инфраструктурой понимаются автомобильные дороги общего 
пользования местного значения, обеспечивающие подъезд к земельным участкам, предоставляемым 
многодетным семьям (далее - подъездные автомобильные дороги), а также улично-дорожная сеть 
(внутриквартальные проезды) в границах территории, в состав которой входят предоставляемые 
многодетным семьям земельные участки и земли общего пользования.

7.2. Предоставление многодетным семьям земельных участков, не обеспеченных транспортной 
инфраструктурой и технической возможностью для технологического присоединения к электрическим 
сетям, допускается с письменного согласия многодетной семьи (обоих супругов либо одиноких матери 
(отца), усыновителя, отчима (мачехи).

7.3. Предоставляемые многодетным семьям земельные участки должны быть обеспечены 
технической возможностью для технологического присоединения к электрически м сетям на уровне 
напряжения до 20 кВ, находящимся на расстоянии не более 300 метров в городах и поселках 
муниципального типа и не более 500 метров в сельской местности от границ участков, на которых 
расположены присоединяемые энергопринимающие устройства.

7.4. Обеспечение земельных участков, предоставляемых многодетным семьям, условиями для 
технологического присоединения к иной инженерной инфраструктуре (сетям тепло-, газо-, 
водоснабжения и водоотведения) зависит от уровня обеспеченности инженерной инфраструктурой 
населенного пункта в границах соответствующего муниципального округа и осуществляется в пределах 
средств, предусмотренных программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального округа.

8. Финансирование мероприятий при предоставлении земельных участков многодетным семьям

8.1. При предоставлении земельных участков многодетным семьям расходы, возникающие в 
связи с их приобретением, проведением кадастровых работ, а также по обеспечению их необходимыми 
сетями электроснабжения, осуществляются за счет средств бюджетов муниципальных образований 



Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 9

Московской области, предусмотренных в указанных бюджетах на соответствующий финансовый год, 
внебюджетных источников финансирования, а также иных не запрещенных законодательством 
Российской Федерации источников, за исключением случая, указанного в подпункте 7.3 пункта 7 
настоящего Положения.

8.2. Расходы, возникающие в связи с обеспечением транспортной инфраструктурой земельных 
участков, предоставляемых многодетным семьям, за исключением случая, указанного в подпункте 7.3 
пункта 7 настоящего Положения, осуществляются: за счет средств бюджетов муниципальных 
образований Московской области, предусмотренных в указанных бюджетах на соответствующий 
финансовый год, внебюджетных источников финансирования, а также иных не запрещенных 
законодательством Российской Федерации источников, - в целях строительства подъездных 
автомобильных дорог, указанных в подпункте 7.2 пункта 7 настоящего Положения; а счет средств 
бюджетов муниципальных образований Московской области, предусмотренных в указанных бюджетах 
на соответствующий финансовый год, внебюджетных источников финансирования, а также иных не 
запрещенных законодательством Российской Федерации источников, за исключением средств бюджета 
Московской области, - в целях строительства улично-дорожной сети (внутриквартальных проездов).

9. Предоставление единовременной денежной выплаты взамен земельного участка

9.1. Многодетной семье, имеющей право на бесплатное предоставление земельного участка в 
соответствии с пунктом 2 настоящего Положения, на территории муниципального округа Серебряные 
Пруды Московской области, по ее заявлению и с ее согласия взамен предоставления такой семье 
земельного участка в собственность бесплатно однократно предоставляется мера социальной поддержки 
в виде единовременной денежной выплаты (далее - единовременная денежная выплата).

9.2. Размер единовременной денежной выплаты составляет 400 тыс. рублей.
9.3. Финансирование расходов на предоставление единовременной денежной выплаты 

осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом Московской области о 
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

9.4. Порядок предоставления единовременной денежной выплаты устанавливается 
Правительством Московской области.

9.5. Информация о предоставленной единовременной денежной выплате размещается 
Администрацией на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о персональных данных, а также в 
государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере".

Размещение и получение указанной информации в государственной информационной системе 
"Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" осуществляются в соответствии с 
Федеральным законом от 17 июля 1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

Приложение N 1
к Положению о порядке учета многодетных

семей в целях бесплатного предоставления
в собственность земельных участков на

территории муниципального округа
Серебряные Пруды Московской области

                             в __________________________________________
                                 (указать наименование органа местного
                                   самоуправления, предоставляющего
                                           муниципальную услугу)
                             от _________________________________________
                                       (указать Ф.И.О. заявителя)
                             ____________________________________________
                             ____________________________________________
                              (указать адрес, телефон (факс), электронную
                                  почту и иные реквизиты, позволяющие
                               осуществлять взаимодействие с заявителем)

                               Заявление
             о постановке многодетной семьи на учет в целях
              бесплатного предоставления земельного участка

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/40830
http://ivo.garant.ru/document/redirect/180687/0


Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 10

     Прошу  поставить  мою  многодетную семью на учет в целях бесплатного
предоставления    земельного   участка.  Целью  использования  земельного
участка является:
_________________________________________________________________________
   (указывается цель использования земельного участка: индивидуальное
            жилищное строительство либо ведение садоводства)

     Один  из  членов  моей  многодетной  семьи имеет (не имеет) на праве
аренды земельный участок:
_________________________________________________________________________
                  (при наличии указать кадастровый номер)

     Право  на  приобретение земельного участка в собственность бесплатно
имеют следующие члены моей многодетной семьи:

Ф.И.О. члена многодетной семьи Степень 
родства

Дата рождения Реквизиты 
документа, 
удостоверя-
ющего 
личность

Адрес регистрации по месту 
жительства

     Подтверждаю,   что  моя  многодетная  семья,  отвечает  одновременно
следующим условиям на дату подачи настоящего заявления:
     1) члены многодетной семьи являются гражданами Российской Федерации;
     2)  родители  либо  одинокая(ий)  мать  (отец),  усыновители,  отчим
(мачеха),  с  которым(и)  совместно  проживают  трое и более детей, имеют
место жительства на территории Московской области не менее 5 лет;
     3)  трое и более детей многодетной семьи не достигли возраста 18 лет
и имеют место жительства на территории Московской области;
     4)  члены  многодетной  семьи  не  имеют земельного участка площадью
0,06 га  и  более  в  собственности,  на  праве пожизненного наследуемого
владения    или   постоянного  (бессрочного)  пользования  на  территории
Московской области;
     5)  члены  многодетной  семьи не являются собственниками жилых домов
(строений) на территории Московской области;
     6)  члены  многодетной  семьи  не  производили  отчуждение,  а также
раздел   принадлежащих  им  на  праве  собственности  земельных  участков
площадью  0,06 га  и  более  со  дня  вступления в силу Закона Московской
области    от    01.06.2011  N 73/2011-ОЗ  "О  бесплатном  предоставлении
земельных участков многодетным семьям в Московской области".
     7)    отсутствие    лишения    родительских  прав  и  ограничение  в
родительских  правах  родителя  (ей)  при  условии несоответствия понятию
многодетной    семьи,    установленному  Законом  Московской  области  от
01.06.2011  N 73/2011-ОЗ  "О бесплатном предоставлении земельных участков
многодетным семьям в Московской области".

     Результат муниципальной услуги выдать следующим способом:

 ┌─┐
 └─┘ посредством  личного обращения в Администрацию (указать наименование
     ОМС):

 ┌─┐
 └─┘ в форме электронного документа;

 ┌─┐
 └─┘ в форме документа на бумажном носителе;

 ┌─┐ заказным  почтовым  отправлением с уведомлением о вручении на адрес,
 └─┘ указанный в заявлении (только на бумажном носителе);

http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36719299/0


Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 11

 ┌─┐ посредством  личного  обращения  в многофункциональный центр (только
 └─┘ на бумажном носителе);

 ┌─┐ посредством    направления    через    федеральную   государственную
 └─┘ информационную    систему   "Единый   портал    государственных    и
     муниципальных    услуг   (функций)"  (только  в  форме  электронного
     документа);

 ┌─┐ посредством    направления    через  государственную  информационную
 └─┘ систему Московской области "Портал государственных  и  муниципальных
     услуг  (функций) Московской  области"  (только в  форме электронного
     документа).

     Приложение:
1. _____________________________________________________ на ___ листах
2. _____________________________________________________ на ___ листах

______________________________   ________________   _____________________
       (Ф.И.О. заявителя)             подпись               дата

<<Обратная сторона заявления>>

     Отметка  о  комплекте  документов (проставляется в случае отсутствия
одного  или  более  из документов, не находящихся в распоряжении органов,
предоставляющих    государственные    или    муниципальные  услуги,  либо
подведомственных  органам  государственной  власти  или  органам местного
самоуправления  организаций,  участвующих  в предоставлении муниципальной
услуги):
     О  представлении  не  полного  комплекта документов, требующихся для
предоставления  муниципальной услуги и представляемых заявителем, так как
сведения  по  ним  отсутствуют  в  распоряжении  органов, предоставляющих
государственные  или  муниципальные услуги, либо подведомственных органам
государственной  власти  или органам местного самоуправления организаций,
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, предупрежден

_____________________ __________________________________________
  (подпись заявителя)        (Ф.И.О. заявителя, полностью)

Приложение N 2
к Положению о порядке учета многодетных

семей в целях бесплатного предоставления
в собственность земельных участков на

территории муниципального округа
Серебряные Пруды Московской области

                                  В Администрацию муниципального округа
                                  Серебряные Пруды
                                  от ____________________________________
                                             (Ф.И.О. гражданина)
                                  Адрес: ________________________________
                                                (место жительства)
                                  _______________________________________
                                            (контактный телефон)
                                  _______________________________________
                                            (электронный адрес)

                             Заявление (уведомление)
             об отсутствии изменений в учетных данных у членов
              многодетной семьи, поставленной на учет в целях
                бесплатного предоставления земельного участка

     Я, ______________________________________________________, настоящим
                           (Ф.И.О. заявителя)
подтверждаю отсутствие изменений в ранее представленных мной сведениях  в
отношении меня, моего (моей) супруга(и) и моих детей.



Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 12

     К заявлению прилагается выписка из домовой книги на текущую дату.

Заявитель: ________________________ __________________
                    (Ф.И.О.)             (подпись)

"___" __________ 20___ г.

Приложение N 3
к Положению о порядке учета многодетных

семей в целях бесплатного предоставления
в собственность земельных участков на

территории муниципального округа
Серебряные Пруды Московской области

                                  В Администрацию муниципального округа
                                  Серебряные Пруды
                                  от ____________________________________
                                             (Ф.И.О. гражданина)
                                  Адрес: ________________________________
                                                (место жительства)
                                  _______________________________________
                                            (контактный телефон)
                                  _______________________________________
                                            (электронный адрес)

                                  Заявление
              о внесении изменений в учетные данные у членов
              многодетной семьи, поставленной на учет в целях
                бесплатного предоставления земельного участка

     Прошу  внести в ранее представленные мной сведения в отношении меня,
моего (моей) супруга(и) и моих детей следующие изменения:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________.
   (указываются сведения об изменении места жительства, состава семьи,
           семейного положения, учетных данных членов семьи)

     К заявлению прилагаются документы:
1) ______________________________________________________________________
2) ______________________________________________________________________
3) ______________________________________________________________________
4) ______________________________________________________________________
             (прикладываются документы, подтверждающие указанные
                             в заявлении изменения)

Заявитель: _________________________________ ______________
                          (Ф.И.О).              (подпись)

"___" __________ 20___ г.

Приложение N 4
к Положению о порядке учета многодетных

семей в целях бесплатного предоставления
в собственность земельных участков на

территории муниципального округа
Серебряные Пруды Московской области

                                  В Администрацию муниципального округа
                                  Серебряные Пруды
                                  от ____________________________________
                                             (Ф.И.О. гражданина)
                                  Адрес: ________________________________



Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 13

                                                (место жительства)
                                  _______________________________________
                                            (контактный телефон)
                                  _______________________________________
                                            (электронный адрес)

                                 Заявление
             о снятии с учета многодетной семьи, поставленной
      на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка

     Прошу  снять  с  учета  мою  многодетную  семь  в  связи  с  утратой
основания для бесплатного предоставления земельного участка:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
   (указываются сведения об изменении места жительства в иной регион,
 состава семьи, семейного положения, о возникновении иных обстоятельств,
     при которых утрачиваются основания, дающие право на бесплатное
                      получение земельного участка)

     К заявлению прилагаются документы:
1) ______________________________________________________________________
2) ______________________________________________________________________
3) ______________________________________________________________________
4) ______________________________________________________________________
                   (прикладываются документы, подтверждающие
                       указанные в заявлении изменения)

Заявитель: _________________________________ ______________
                         (Ф.И.О.)               (подпись)

"___" __________ 20___ г.

Приложение N 5
к Положению о порядке учета многодетных

семей в целях бесплатного предоставления
в собственность земельных участков на

территории муниципального округа
Серебряные Пруды Московской области

Реестр
многодетных семей, поставленных на учет в муниципальном округе Серебряные Пруды 

Московской области для получения бесплатных земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства, ведения садоводства в соответствии с Законом Московской области от 
01.06.2011 N 73/2011-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям 

в Московской области" по состоянию на ______________________

N 
очереди 

по 
состоя-
нию на 
______

Индивидуа-
льный N 
очереди по 
протоколу

Дата 
входяще-

го 
заявления

N 
входяще-

го 
заявления

Фамилия 
Имя 

Отчество 
заявителя

N 
многодет-
ного 

удостове-
рения

Состав 
семьи 

(кол-во 
чел.)

вид 
использо-
вания 

земельного 
участка

Протокол 
о 

постано-
вке на 
учет N и 
дата 

письма

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение N 6



Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 14

к Положению о порядке учета многодетных
семей в целях бесплатного предоставления

в собственность земельных участков на
территории муниципального округа

Серебряные Пруды Московской области

Перечень
земельных участков для бесплатного предоставления многодетным семьям муниципального 

округа Серебряные Пруды на территории Московской области

N
п/п

Адрес земельного 
участка

Площадь 
земельного 
участка, 
кв. м

Кадастровый 
номер 

земельного 
участка (при 
наличии)

Категория 
земель

Вид 
разрешенного 
использования 
земельного 
участка

Примечание

1 2 3 4 5 6 7

Приложение N 7
к Положению о порядке учета многодетных

семей в целях бесплатного предоставления
в собственность земельных участков на

территории муниципального округа
Серебряные Пруды Московской области

                                  В Администрацию муниципального округа
                                  Серебряные Пруды
                                  от ____________________________________
                                             (Ф.И.О. гражданина)
                                  Адрес: ________________________________
                                                (место жительства)
                                  _______________________________________
                                            (контактный телефон)
                                  _______________________________________
                                            (электронный адрес)

                                  Согласие
          на обработку персональных данных заявителя и членов
           его многодетной семьи для учета в целях получения
                        бесплатного земельного участка

     Я,  и  члены  моей  многодетной  семьи подтверждаем свое согласие на
осуществление    следующих    действий  с  персональными  данными:  сбор,
систематизацию,  накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование,   обезличивание,  блокирование,  уничтожение  персональных
данных,  а  также  иных  действий, необходимых для обработки персональных
данных  и  проведение  проверки  представленных  сведений  и  направления
запросов  в  рамках  межведомственного  взаимодействия для предоставления
муниципальной  услуги  "постановка  многодетных  семей  на  учет  в целях
бесплатного    предоставления  земельных  участков",  в  том  числе  и  в
автоматизированном  режиме.  Целью  обработки  персональных данных членов
многодетной    семьи    является    предоставление  муниципальной  услуги
"постановка  многодетных семей на учет в целях бесплатного предоставления
земельных    участков"    и   получение  в  общую  долевую  собственность
бесплатного земельного участка.

N ФИО детей Дата рождения



Решение Совета депутатов муниципального округа Серебряные Пруды Московской области от 28

07.04.2025 Система ГАРАНТ 15

"_____" _______ 20____ г. ____________ __________________________________
                            (подпись)    (расшифровка подписи заявителя)

"_____" _______ 20____ г. ____________ __________________________________
                            (подпись)         (расшифровка подписи
                                              супруга(и) заявителя)

     С  положениями  Федерального закона  от  27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О
персональных данных" ознакомлены.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0

